3) Unique readings are not taken as original Cyr text unless the ensuing discussion in the text of Cyr specifically substantiates them. It is of course quite possible that such a reading did go back to Cyr, but it is rather unlikely. Accordingly they have not been taken as Cyr. These include the following list.

#### List 2

- 215 Φαραώ 1°] post τοῦτο tr *Gl* 400; 421 πορευομένου] εισπορ. *Ad* 256; 121 εἶπεν δέ] και ειπε  
*Gl* 420; 122 ὑμῖν 1°] + εστιν *Gl* 420; 122 om εστιν *Ad* 1065; 1210 πυρι κατακαύσετε] tr *Gl* 420;  
 1214 μνημόσυνον] -συνη *Ad* 1065; 1223 ὀλεθρευόντα] ολοθρευτην *Ad* 1077; 1522 Μωυσῆς] post  
 Ἰσραήλ tr *Gl* 444; 1615 om πρὸς αὐτούς *Gl* 453; 1620 om Μωυσῆ *Gl* 453; 1620 ἀλλὰ κατέλιπόν /  
 τινες] tr *Gl* 453; 1625 ἐν] pr σημερον *Ad* 505; 175 om τοῦ λαοῦ 1° *Gl* 488; 1917 τὸν λαόν] post  
 συνάντησιν tr *Gl* 508; 2010 κτηνός] pr το *Ad* 493; 2024 ἐπ'] εν *Ad* 592; 2024 μόσχους] βοας *Ad*  
 592; 2026 ὅπως] ινα *Ad* 817; 2118 τὴν κοίτην] κοιτης *Ad* 580; 234 πλανομένοις] + εν τη οδω *Ad*  
 560: ex Deut 221; 2315 γὰρ αὐτῶ] tr *Ad* 1064; 2316 om ἐν 2° — fin *Ad* 1064: homoiot; 2318  
 οὐδέ] ου δη *Ad* 697; 243 ποιήσομεν] -σομεθα *Gl* 513; 247 ποιήσομεν — fin] ποιησομεθα *Gl*  
 513; 268 om μέτρον *Ad* 637; 268 ἔσται 2°] μικρος εστι *Ad* 637; 2631 αὐτό] το *Ad* 660; 2633 τὴν  
 κιβωτόν] pr και *Ad* 660; 2711 στύλων] πύλων *Ad* 640; 2721 αἰώνιον] + εσται *Ad* 641; 285 καί  
 3°] ∩ 5° *Ad* 732; 287 δυσίν] δυο *Ad* 732; 2810 ἐπί 1°] περι *Ad* 733; 2811 τῶν υἰῶν] pr επι *Ad*

733; 2812 ἀναλήμψεται] ληψεται *Ad* 733; 2815 ποικιλτοῦ] υφαντου *Ad* 736; 2823 ἔναντι] -ντιον π̄ν *Ad* 737; 2827 ὑακίνθινον] -νθου *Ad* 744; 2912 τῶν] + δυο *Ad* 753; 2913 om π̄ν *Ad* 753; 2915 τὸν κριόν] λήμψη] tr *Ad* 753; 2928 om ἀπό — σωτηρίων *Ad* 753: homoiot; 2928 κυρίῳ] θ̄ω *Ad* 753; 2933 αὐτοῦς] αυτον *Ad* 756; 2934 ἀγίασμα] αγια *Ad* 756; 307 ἐπισκευάζη] -σιαζη *Ad* 617; 3022 om λέγων *Ad* 644; 3034 ἔσται] εστιν *Ad* 648; 314 om καὶ ἀρχιτεκτονεῖν ἐργάζεσθαι *Ad* 649; 321 ἰδῶν] ειδον *Gl* 525; 3432 αὐτοῖς] + λεγων *Gl* 536; 3827 πρὸς] εις *Ad* 629; 408 αὐτοῦ] τα εν αυτω *Ad* 689; 4032 ἐπ' αὐτῆς] εν αυτη *Ad* 692

Out of this rather lengthy list only nine instances obtain from *Ad* I—VIII, which confirms the earlier observation that the text of Books IX—XVII has proportionately far more secondary elements than the first eight books. Similarly the text of *Gl* has also been corrupted considerably more than the first half of *Ad*.

Up to this point the study has stressed exclusion, i. e. the emphasis has been placed on identifying secondary readings in Cyr. There are, however, also certain positive guidelines which are helpful in identifying true Cyr text.